1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Senador Elói de Souza/RN, para o exercício de 2026, compreendendo:
I – Orçamento Fiscal; e
II – Orçamento da Seguridade Social.
 
TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Art. 2º - A Receita total é estimada para o ano de 2026 é no valor de R$ 53.890.704,00 (Cinquenta e três milhões, oitocentos e noventa mil, setecentos e quatro reais).
Parágrafo Único – Incidirá como dedução sobre o valor bruto da receita estimada para o exercício de 2026, à conta retificadora que representará as contribuições automáticas debitadas dos recursos do ente público
municipal em favor do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação/Fundeb, o valor de R$ 5.319.525,00 (Cinco milhões, trezentos e dezenove mil,
qinhentos e vinte e cinco reais), perfazendo como receita líquida anual o valor de R$ 48.571.179,00 (Quarenta e oito milhões, quinhentos e setenta e um mil, cento e setenta e nove reais).
 
Art. 3º - As Receitas que decorrerão da arrecadação de tributos e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, e discriminadas na tabela I, são estimadas com o seguinte desdobramento:
CAPÍTULO I
DA RECEITA ANUAL PREVISTA

[...]

Alienação de Bens R$ 15.000,00
Transferência de Capital R$ 1.448.750,00
Subtotal R$ 45.628.179,00
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias R$ 2.943.000,00
Total R$ 48.571.179,00
 
CAPÍTULO II
DA DESPESA ANUAL FIXADA
 
Art. 4º - A Despesa total é fixada no valor de R$ 48.271.179,00 (Quarenta e oito milhões, duzentos e setenta e um mil, cento e setenta e nove reais).
Parágrafo Único - A diferença entre a Receita e a Despesa, na importância de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), servirá como Reserva de Contingência, que de acordo com o Decreto Lei nº 1.763, de 16 de janeiro
de 1980, será usada como